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GUNSTIG HEIZT NUR DIE
NATUR

Kostenbeispiel & Amortisation fur
Heizungs- und Warmwasser-

Warmepumpen
Luft-, Sole— und Wasser-Wéarmepumpen

Effiziento®



Effiziento®

Kostenbeispiel & Amortisationszeit

Luft/Wasser-Warmepumpe

zur Olheizung bei 150 m2 Wfl.

Investitionskosten Luft/Wasser-
Warmepumpe fur Innenaufstellung

Geréatepreis Effiziento-Warmepumpe Typ LI 16 AS
(16 kW) Vorlauftemperatur 55°C

Effiziento-Warmespeicher Typ EF 580/1, 500 Liter
inkl. Warmetauscher fir Brauchwasser und Heizung
Effiziento-E-Heizstab 4-12 kW + Umwalzpumpe WP

8.625,00

1.636,00
1.089,00

Zwischensumme

Projektierung inkl. Ausschreibung der Anlage durch
Fachingenieur

Materialkosten Zubehor WP: Luftkanéle, Dicht-
manschette, Wetterschutzgitter, Verarbeitungsset
Materialkosten Zubehdr Speicher: Umwaélzpumpe, Ver-
bindungsleitungen, Dammung, Temperaturfihler
Wanddurchbriiche 2 x herstellen Zu-/Abluft 70/70cm
Inbetriebnahme durch Werkskundendienst

Montagekosten Warmepumpe inkl. Speicher und elektri-
scher Anschluf3

11.350,00
500,00
1.656,00
660,00
600,00
590,00

1.500,00

Investitionskosten netto
zzgl. 19% MwSt.

16.856,00
3.202,64

Investitionskosten €

Amortisationsbeispiel Luft/Wasser-
warmepumpe zur Olheizung

Ohne Neuanschaffung Olkessel

Jahresbetriebskosten im Jahr Olheizung 150 gm Wil
(siehe Aufstellung nachste Seiten)

Jahresbetriebskosten im Jahr Warmepumpe 150 gm Wfl.

(siehe Aufstellung néchste Seiten)
Jahrliche Einsparung durch Warmepumpeneinsatz €

Amortisationszeit = Investitionskosten/jahrliche Ein-
sparung = Jahre

Mit Neuanschaffung Olkessel
Investitionskosten Warmepumpe brutto
abzgl. Olkessel inkl. Speicher Neuanschaffung 16kW

20.058,64

2.271,00

650,58

1.620,42

12,38

20.058,64
-5.660,62

Mehrinvestition zu Olkessel €

Amortisationszeit = Investitionskosten/jahrliche Ein-
sparung = Jahre

14.398,02

8,89



Effiziento®

Kostenbeispiel & Amortisationszeit
Sole/Wasser-Warmepumpe zu Luft/Wasser

Investitionskosten Sole/Wasser-Warmepumpe
mit Tiefenbohrung

Geratepreis Effiziento-Warmepumpe Typ Sl 14 KS, Vorlauf 55°C 8.414,00
Effiziento-Warmespeicher Typ EF 580/1, 500 Liter 1.636,00
Effiziento-Elektroheizstab 4-12 kW 1.089,00
Zwischensumme 11.139,00
Projektierung inkl. Ausschreibung der Anlage durch Fachingenieur 500,00
Tiefenbohrung 2 St. 4 99m tief, Baustelleneinrichtung, Solekreisvertei- 13.625,00
ler, Soleverteilerschacht, Glycol etc. je m Tiefenbohrung = 20-70 Watt

Materialkosten Zubehor Speicher: Umwalzpumpe, Verbindungsleitun- 660,00
gen, Dammung, Temperaturfihler

Wanddurchbriiche 2 x herstellen d=15cm 300,00
Inbetriebnahme durch Werkskundendienst 590,00
Montagekosten Warmepumpe inkl. Speicher und elektrischer Anschlufd 1.500,00
Investitionskosten netto 28.314,00
zzgl. 19% MwSt. 5.379,66
Investitionskosten € 33.693,66

Investitionskosten Luft/Wasser-Warmepumpe

Geratepreis Effiziento-Warmepumpe Typ LI 16 AS 8.625,00
Effiziento-Warmespeicher Typ EF 580/1, 500 Liter 1.636,00
Effiziento-E-Heizstab 4-12 kW + Umwalzpumpe WP 1.089,00
Zwischensumme 11.350,00
Projektierung inkl. Ausschreibung der Anlage durch Fachingenieur 500,00
Materialkosten Zubehdr WP: Luftkanéle, Dichtmanschette, Wetter- 1.656,00
schutzgitter, Verarbeitungsset

Materialkosten Zubehor Speicher: Umwélzpumpe, Verbindungsleitun- 660,00
gen, DAmmung, Temperaturfuhler

Wanddurchbriiche 2 x herstellen Zu-/Abluft 70/70cm 600,00
Inbetriebnahme durch Werkskundendienst 590,00
Montagekosten Warmepumpe inkl. Speicher und elektrischer Anschluf? 1.500,00
Investitionskosten netto 16.856,00
zzgl. 19% MwsSt. 3.202,64
Investitionskosten € 20.058,64
Mehrinvestition Sole- zu Luft-WP 13.635,02

Amortisationsbeispiel Sole/Wasser zu Luft/Wasser-
Warmepumpe fur Innenaufstellung

Jahresbetriebskosten im Jahr Luft/Wasser-WP fir 650,58
150 gm Wifl.(siehe Aufstellung nachste Seiten)

Jahresbetriebskosten im Jahr Sole/Wasser-WP flr 507,41
150 gm WfHl. (siehe Aufstellung nachste Seiten)

Jahrliche Einsparung durch Sole/Wasser-Warmepumpen € 143,18

Amortisationszeit = Mehrinvestition Sole- zu Luft-WP/jahrliche Ein- 95,23
sparung = Jahre



Effiziento®

Kostenbeispiel & Amortisationszeit
Wasser/Wasser-WP zu Luft/Wasser

Investitionskosten Wasse/Wasser-Warmepumpe mit

Forderbrunnen

Geratepreis Effiziento-Warmepumpe Typ WI 14 CS, Vorlauf 55°C 7.307,00
Effiziento-Warmespeicher Typ EF 580/1, 500 Liter 1.636,00
Effiziento-Elektroheizstab 4-12 kW 1.089,00
Zwischensumme 10.032,00
Projektierung inkl. Ausschreibung der Anlage durch Fachingenieur 500,00
Forderbrunnen und Schluckbrunnen 15m tief 14.314,00
Materialkosten Zubehor Speicher: Umwéalzpumpe, Verbindungsleitun-

gen, DAmmung, Temperaturfihler 660,00
Wanddurchbriiche 2 x herstellen d=15cm 300,00
Inbetriebnahme durch Werkskundendienst 590,00
Montagekosten Warmepumpe inkl. Speicher und elektrischer Anschluf 1.500,00
Investitionskosten netto 27.896,00
zzgl. 19% MwsSt. 5.300,24
Investitionskosten € 33.196,24

Investitionskosten Luft/Wasser-Warmepumpe

Geratepreis Effiziento-Warmepumpe Typ LI 16 AS 8.625,00
Effiziento-Warmespeicher Typ EF 580/1, 500 Liter 1.636,00
Effiziento-E-Heizstab 4-12 kW + Umwalzpumpe WP 1.089,00
Zwischensumme 11.350,00
Projektierung inkl. Ausschreibung der Anlage durch Fachingenieur 500,00
Materialkosten Zubehdr WP: Luftkanale, Dicht-manschette, Wetter-

schutzgitter, Verarbeitungsset 1.656,00
Materialkosten Zubehor Speicher: Umwéalzpumpe, Verbindungsleitun-

gen, Dammung, Temperaturfihler 660,00
Wanddurchbriiche 2 x herstellen Zu-/Abluft 70/70cm 600,00
Inbetriebnahme durch Werkskundendienst 590,00
Montagekosten Warmepumpe inkl. Speicher und elektrischer Anschluf 1.500,00
Investitionskosten netto 16.856,00
zzgl. 19% MwsSt. 3.202,64
Investitionskosten € 20.058,64
Mehrinvestition Wasser- zu Luft-WP 13.137,60

Amortisationsbeispiel Wasser/Wasser zu Luft/Wasser-
Warmepumpe fur Innenaufstellung

Jahresbetriebskosten im Jahr Luft/Wasser-WP fiir

150 gm Wfl.(siehe Aufstellung nachste Seiten) 650,58
Jahresbetriebskosten im Jahr Wasser/Wasser-WP fiir

150 gm WfHl. (siehe Aufstellung nachste Seiten) 447,33
Jahrliche Einsparung durch Wasser/Wasser-Warmepumpe € 203,25

Amortisationszeit = Mehrinvestition Wasser- zu Luft-WP/jahrliche
Einsparung = Jahre 64,64



Heizkostenvergleich-Heizsysteme

Energiebedarf des Hauses:
Beheizte Flache

Typischer Warmebedarf fir Altbau
Warmebedarf m2 x W/m2 / 1000
Betriebsstunden im Jahr

Jahresenergiebedarf
11,25 kW x 1.900 h

Heizsystem: Olheizung

Durchschnittl. Anlagenwirkungs-
grad

Brennstoffpreis

Heizwert

Jahresenergiebedarf /
(Nutzungsgrad x Heizwert) = Jah-
resenergieverbrauch

21.375 kWh / (0,75 x 10 kwWh/l)

Brennstoffkosten p.a.:
Jahresenergieverbrauch x
Brenstoffpreis

2.8501x 0,60 €/|

Nebenkosten: Co2-Messung, Ka-
minkehrer, Wartung, Strom-
verbrauch Brenner und Pumpen
und antl. Tankrevision

Jahresbetriebskosten im Jahr

Jahresbetriebskosten in 20
Jahren

m2

W/m2

kw

kWh

%

ct/l

kwh/l

150,00

75,00

11,25

1.900,00

21.375,00

75,00

60,00

10,00

2.850,00

1.710,00

561,00

2.271,00

45.420,00

Effiziento®

Effiziento-Luft/Wasser-Warmepumpe

Durchschnittliche Jahresarbeits-
zahl

Strompreis WP-Tarif

Jahresenergiebedarf / Jahresar-
beitszahl = Jahresstrom-
verbrauch

21.375kWh /3,53

Stromkosten p.a.:
Jahresstromverbrauch kWh x 9,8
ct WP-Tarif

6.108 kWh x 9,8 ct/kWh

Nebenkosten: Grundpreis,
Stromzahler

Jahresbetriebskosten im Jahr

Jahresbetriebskosten in 20
Jahren

ct/kwh

kwh

3,50

9,80

6.108,00

598,58

52,00

650,58

13.011,68



Heizsystem: Gas-Brennwert
Durchschnittl. Anlagenwirkungs-
grad

Brennstoffpreis
Heizwert

Jahresenergiebedarf / (Nutzungs-
grad x Heizwert) = Jahresener-
gie-verbrauch 21.375 kwh / (0,85
x 10,3 kWh/m3)

Brennstoffkosten p.a.:
Jahresenergieverbrauch x
Brenstoff-preis 2.441,46 m3 x
0,574 €/m3

Nebenkosten: Co2-Messung,
Kaminkehrer, Wartung, Strom-
verbrauch Brenner und Pumpen,
Gas Grundpreis und Neutralisati-
on Kondensat

Jahresbetriebskosten im Jahr

Jahresbetriebskosten in 20
Jahren

Heizsystem: Pellets
Durchschnittl. Anlagenwirkungs-
grad

Brennstoffpreis

Heizwert

Jahresenergiebedarf / (Nutzungs-
grad x Heizwert) = Jahresener-
gie-verbrauch

21.375 kWh / (0,75x4 kWh/kg)

Brennstoffkosten p.a.:
Jahresenergieverbrauch x
Brenstoff-preis 7.125,00 m3 x
0,18 €/kg

Nebenkosten: Co2-Messung,
Kaminkehrer,Wartung, Strom-
verbrauch Brenner und Pumpen

Jahresbetriebskosten im Jahr

Jahresbetriebskosten in 20
Jahren

Effiziento

Haustechnik GmbH Effiziento Haustechnik GmbH, LangwiesenstraBBe 8, D 74363 Giglingen

% 85,00
ct/m3 57,40
kWh/m3 10,30
m3 2.441,46
€ 1.401,40
€ 381,00
€ 1.782,40
€ 35.647,98
% 75,00
ct/kg 18,00
kWh/kg 4,00
kg 7.125,00
€ 1.282,50
€ 582,00
€ 1.864,50
€ 37.290,00

Effiziento®

Effiziento-Sole/Wasser-Warmepumpe

Durchschnittliche Jahresarbeits-
zahl

Strompreis WP-Tarif

Jahresenergiebedarf / Jahresar-
beitszahl = Jahresstromverbrauch
21.375 kWh /4,6 R

Stromkosten p.a.:
Jahresstromverbrauch kWh x 9,8
ct WP-Tarif

4,647 kWh x 9,8 ct/kWh

Nebenkosten: Grundpreis, Strom-
zahler

Jahresbetriebskosten im Jahr

Jahresbetriebskosten in 20
Jahren

3 4,60
ct/kWh 9,80
kwh 4.647,00
€ 455,41
€ 52,00
€ 507,41
€ 10.148,12

Effiziento-Wasser/Wasser-Warmepumpe

Durchschnittliche Jahresarbeits-
zahl

Strompreis WP-Tarif

Jahresenergiebedarf / Jahresar-
beitszahl = Jahresstrom-verbrauch
21.375kWh /5,33

Stromkosten p.a.:
Jahresstromverbrauch kWh x 9,8
ct WP-Tarif

4.034 kWh x 9,8 ct/kWh

Nebenkosten: Grundpreis, Strom-
zahler

Jahresbetriebskosten im Jahr

Jahresbetriebskosten in 20
Jahren

3 5,30
ct/kWh 9,80
kWh 4.034,00
€ 395,33
€ 52,00
€ 447,33
€ 8.946,64

Warmepumpe - Liftung - Heizung Fon: +49 (0) 71 35 - 98 82-0, Fax: +49 (0) 71 35 - 98 82-20, www.effiziento.de, info@effiziento.de
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